
 

 

 
CODICE COMUNE 11018 Delibera Numero Data 

 

 

Città di Magenta 

 

 

Giunta 

Comunale 
177 18/11/2025 

OGGETTO: DETERMINAZIONE PER IL 2026, AI FINI DELL’IMU, DEL VALORE DELLE AREE 

FABBRICABILI UBICATE NEL COMUNE DI MAGENTA, AI SENSI DELL’ART. 59 DEL D.LGS. N. 

446/1997. 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

L'anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di novembre 

 

nella residenza comunale, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale 

ed all’appello sono risultati:  

 

 

Nome Qualifica Presenza 
DEL GOBBO LUCA SINDACO SI 

TENTI ENZO MARIA VICE SINDACO SI 

GELLI SIMONE ASSESSORE SI 

BONFIGLIO MARIA STEFANIA ASSESSORE SI 

CUCINIELLO MARIAROSA ASSESSORE SI 

CHIODINI GIAMPIERO ASSESSORE SI 

 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 

 

Assiste il Segretario Generale Avv. Diana Rita Naverio. 

 

Il Dott. Luca Del Gobbo - Sindaco assume la PRESIDENZA e, riconosciuta valida l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 

 

 



 

 2

 

CITTÀ DI MAGENTA 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Visti: 

 l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 il Decreto Legislativo 15.12.1997, n. 446; 

 il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 504; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 06.06.2001, n. 380; 

 la Legge Regionale 11.03.2005, n.12; 

 la Legge 22.12.2011, n. 214; 

Richiamate: 

 le Linee programmatiche di mandato 2022 - 2027 di questa Amministrazione Comunale presentate 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 09.11.2022; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 22.07.2024 con la quale è stato presentato il 

Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 17.12.2024 con la quale è stata approvata la Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 17.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025 – 2027; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione del triennio 2025 - 2027 limitatamente ai soli aspetti finanziari;  

 il Regolamento IMU, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27/2020; 

 

Visto l’art. 13 del Decreto Legge n. 201/2011 convertito in Legge 22.12.2011, n. 214, che ha introdotto, a 

decorrere dall’anno 2012, l’istituzione dell’Imposta Municipale Propria (IMU), che ha come presupposto il 

possesso di immobili di cui all’art. 2 del Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 504; 

 

Visto l’art. 59, comma 1, lett. g) del Decreto Legislativo 15.12.1997, n. 446, il quale attribuisce ai Comuni, 

nell’ambito della potestà regolamentare in materia di Imposta Comunale sugli Immobili, la facoltà di 

determinare periodicamente e per zone omogenee valori medi venali delle aree fabbricabili al fine della 

limitazione del potere di accertamento, qualora l’imposta fosse versata sulla base di un valore non inferiore a 

quello predeterminato; 

 

Richiamato l’art. 8 “Determinazione dei Valori Venali per le aree fabbricabili” del Regolamento IMU del 

Comune di Magenta che al comma 1 testualmente prevede: 

“La base imponibile dell’area fabbricabile è determinata considerando il valore venale in comune 

commercio al 1° Gennaio dell’anno d’imposizione, o a far data dall’adozione degli strumenti urbanistici 

generali o attuativi, così come risultante da atto pubblico o perizia giurata e comunque in misura non 

inferiore ai valori venali di riferimento deliberati dalla Giunta Comunale entro il 31 Marzo di ogni anno o 

comunque entro il termine ultimo per l’approvazione del Bilancio di Previsione, in applicazione della facoltà 

di cui all’articolo 1, comma 777 della Legge 27 Dicembre 2019, n. 160. In caso di mancata deliberazione 

entro il suddetto termine, i valori venali si intendono confermati di anno in anno.” 

OGGETTO: DETERMINAZIONE PER IL 2026, AI FINI DELL’IMU, DEL VALORE 

DELLE AREE FABBRICABILI UBICATE NEL COMUNE DI MAGENTA, 

AI SENSI DELL’ART. 59 DEL D.LGS. N. 446/1997. 



 

 3

 

 

Atteso che negli anni precedenti, con specifici atti, sono stati approvati i valori di stima medi orientativi delle 

aree, a seconda della loro destinazione urbanistica, della localizzazione e a seconda si tratti di aree 

urbanizzate o non urbanizzate; 

 

Ritenuto, al fine di fornire un utile orientamento per la valutazione delle aree da parte dei contribuenti, di 

approvare i valori medi commerciali di riferimento delle aree fabbricabili ai fini IMU per l’anno 2026, 

confermando i valori (Tabella “A” e Tabella “C” della Relazione allegata) di cui alla Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 179/2023, e che fanno riferimento alle previsioni del Piano di Governo del Territorio 

vigente (Anno 2017) e ai valori determinati per le Aree di Trasformazione e Rigenerazione (Tabella “B” della 

Relazione allegata) e che fanno riferimento alla previsioni del nuovo Documento di Piano approvato nel 

Dicembre 2023; 

 

Vista la Tabella allegata nella quale sono riportati i valori medi di mercato attribuiti alle varie tipologie di 

aree edificabili da applicare a far data dal 01.01.2026; 

 

Visti i pareri espressi di cui all'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme e modi di legge, accertati e proclamati dal Presidente; 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di determinare, per l’anno 2026, i valori medi di mercato delle aree edificabili del territorio comunale 

da assumere a riferimento per gli accertamenti dell’Imposta Municipale Unica (IMU), che risultano 

confermati, facendo riferimento al PGT del 2017, nei valori approvati con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 179/2023, mentre i valori delle Aree di Trasformazione sono stati determinati ex novo sulla 

base delle capacità insediative del nuovo Documento di Piano approvato nel Dicembre 2023; tutti i 

valori sono riportati nella relazione allegata, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. Di trasmettere il presente atto al Servizio Tributi per gli adempimenti di competenza. 

 

 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione palese, il presente provvedimento urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 

18 Agosto 2000 n. 267 ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi del Regolamento IMU. 

 

 



 

 4

 

Delibera G.C. n. 177 in data 18/11/2025   ORIGINALE 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE PER IL 2026, AI FINI 

DELL’IMU, DEL VALORE DELLE AREE FABBRICABILI 

UBICATE NEL COMUNE DI MAGENTA, AI SENSI DELL’ART. 59 

DEL D.LGS. N. 446/1997. 
 

Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue: 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Dott. Luca Del Gobbo Avv. Diana Rita Naverio 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ORIGINALE 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 












